Протокол

заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки территории городского округа город Бор Нижегородской области и иным вопросам землепользования и застройки территории городского округа город Бор Нижегородской области
30.01.2020                                                                                                                 № 02
Председатель Комиссии: заместитель главы администрации городского округа город Бор Нижегородской области А.В. Янкин

Заместитель председателя Комиссии: председатель комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Бор Нижегородской области А.А.Королев
Секретарь Комиссии: специалист 1 категории комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Бор Нижегородской области Клопова Т.Г

Присутствующие члены комиссии:
Гельфанова Ю.И. - консультант-юрист юридического отдела администрации городского округа г. Бор

Ембахтова Н.В. – Начальник организационно-правового управления Департамент имущественных и земельных отношений администрации городского округа город Бор

Гладков С.П. - начальник Редькинского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Лихачев А.М. - начальник территориального отдела Память Парижской Коммуны администрации городского округа г. Бор

Иванов Ю.Н. – начальник Кантауровского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Тавадян В.Р. – начальник Останкинского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Колесников Н.Ф. - начальник Линдовского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Дягилев В.Н. - начальник Ситниковского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Кудимов В.И. - начальник Неклюдовскогого территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Макаров В.Н. - начальник Краснослободского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Овчинников Ю.И. - начальник Большепикинского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Соколова А.В. - начальник Ямновского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Рыжаков В.А. - начальник Октябрьского территориального отдела администрации городского округа г. Бор

Храмов И.Н. - начальник управления сельского хозяйства администрации городского округа г. Бор

Офицеров С.М. - руководитель территориального органа Департамента лесного хозяйства Нижегородской области Борского районного лесничества

Крепышева М.Л. - руководитель территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Канавинском, Московском, Сормовском районах города Нижнего Новгорода и городского округа город Бор

1. О целесообразности внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор Нижегородской области
1.1. Слушали:

Королева А.А. о том, что необходимо внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор:

- в части добавления территориальной зоны ЛП – «Зона личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта»: «

Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства зоны ЛП

	Виды использования
	Параметры разрешенного использования

	Наименование вида использования

(Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования)
	Описание вида использования

	1
	2
	3

	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)

(2.2)
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

производство сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений;

содержание сельскохозяйственных животных.

	Предельные размеры земельных участков:

- 800 кв.м. – минимальная площадь;

- 2500 кв.м. – максимальная площадь;

- 9 м – минимальные длинна и ширина.

Минимальные отступы от границ земельного участка, смежных с другими земельными участками:

- 3 м до дома;

- 4 м до построек для содержания сельскохозяйственных животных;

- 1 м до других построек, в том числе до отдельно стоящих гаражей.

Минимальные отступы от границ земельного участка со стороны красной линии:

- 3 м от красных линий проездов;

- 5 м от красных линий улиц;

- в соответствии со сложившейся линией застройки в сложившейся жилой застройке.

Предельное количество этажей:

- 3 надземных этажа для дома;

- 1 этаж для других построек.

Максимальная высота жилого дома 20 м.

Максимальная высота построек от уровня земли до верха скатной кровли (конька), за исключением дома:

- 7 м для построек для содержания сельскохозяйственных животных в сельских населенных пунктах;

- 4,5 м для других построек.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 40%;

60% – в условиях реконструкции в сложившейся жилой застройке.

Минимальные отступы от окон жилых помещений до стен дома и других построек, расположенных на соседнем участке – 6 м.

Противопожарные расстояния от дома и других построек до дома и других построек соседних участков:

- 6 м, 8 м, 10 м, 12 м или 15 м в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования.

Условия размещения отдельных объектов:

- не допускается размещать со стороны улиц постройки, за исключением домов и гаража и иных вспомогательных сооружений;

- слив дождевых и талых вод, а также лавинообразное падение снега должно осуществляться на свой участок;

- кровля отдельно стоящего гаража и иных вспомогательных сооружений должна быть плоской и иметь скат на свой участок;

- ворота гаража в открытом состоянии не должны выходить за пределы земельного участка.

Согласно п. 4.14 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничения распространения пожара на объектах защиты. Требования к объектно-планировочным и конструктивным решениям» противопожарные расстояния от границ застройки должны быть:

- в городских населенных пунктах до лесных насаждений в лесничествах (лесопарках) – не менее 50 м;

- городских и сельских населенных пунктах от границ застройки с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой, а также от домов и хозяйственных построек на территории приусадебных земельных участков до лесных насаждений в лесничествах (лесопарках) – не менее 30 м.

Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства для зоны ЛП

	Виды использования
	Параметры разрешенного использования

	Наименование вида использования

(Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования)
	Описание вида использования

	1
	2
	3

	Площадки для занятий спортом

(5.1.3)
	Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры).
	Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых домов необходимо принимать от 10 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик площадки.

	Религиозное использование

(3.7)
	Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2.
	Размеры земельных участков не подлежат установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка:

- 3 м до основного строения;

- 1 м до хозяйственных построек.

Минимальные отступы от границ земельного участка со стороны красной линии:

- 3 м от красных линий проездов;

- 5 м от красных линий улиц.

Предельная максимальная высота – до 3 этажей.

Вспомогательные строения и хозяйственные постройки размещать со стороны улиц не допускается.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 50%, включая основное строение и вспомогательные, обеспечивающие функционирование объекта.

Площадь, занятая дорожками, проездами и площадками с твердым покрытием, не должна превышать 10-20% от площади земельного участка.

	Бытовое обслуживание

(3.3)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро).
	Предельное количество этажей – до 3 надземных этажей.

Предельные (максимальные и (или) минимальные) размеры земельных участков не устанавливаются.

Минимальные отступы от границ земельного участка:

- 3 м до выступающих конструктивных элементов (крыльцо, пандус, приямок, отмостка и т.д.) основного здания, 1 м до хозяйственных построек.

В условиях реконструкции и дефицита территорий допускается размещение зданий по красной линии улиц.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 75%, включая основное строение и вспомогательные, обеспечивающие функционирование объекта.

Минимальный процент озеленения – 15% от площади земельного участка.

	Связь

(6.8)

	Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3.
	Предельное количество этажей – до 1 надземного этажа.

Предельные (максимальные и (или) минимальные) размеры земельных участков не устанавливаются.

Минимальные отступы от границ земельного участка не подлежат установлению.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 90%.

Высота антенных опор (мачт и башен) – до 50 м.

	Земельные участки (территории) общего пользования

(12.0)
	Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1-12.0.2.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание

(3.4.1)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории).
	Предельное количество этажей – до 4 надземных этажей.

Условия размещения и (или) максимальные размеры (площадь) отдельных объектов:

Амбулатории, поликлиники общей площадью не менее 400 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельного участка:

- 5 м до выступающих конструктивных элементов (крыльцо, пандус, приямок, отмостка и т.д.) основного здания;

- 1 м до хозяйственных построек.

В условиях реконструкции и дефицита территорий допускается размещение зданий по красной линии улиц.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 70%, включая основное строение и вспомогательные, обеспечивающие функционирование объекта.

Минимальный процент озеленения – 30% от площади земельного участка.

Количество машино-мест для парковки легкового автотранспорта (для работающих и посетителей) – 2-3 машино-места на 100 посещений.

	Коммунальное обслуживание

(3.1)
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2.
	Предельное количество этажей – не более 3 этажей.

Предельные (максимальные и (или) минимальные) размеры земельных участков не устанавливаются.

Минимальные отступы от границ земельного участка:

- с учетом действующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

В условиях реконструкции и дефицита территорий допускается сокращение отступа и/или размещение зданий по красной линии улиц.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка не подлежит установлению.

Вспомогательные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства для ЛП:

	Виды использования
	Параметры разрешенного использования вспомогательных видов разрешенного использования

	Основной вид разрешенного использования

(наименование, код)
	Вспомогательные виды разрешенного использования

	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
(2.2)
	Хозяйственно-бытовые постройки для удовлетворения личных нужд граждан: гараж, сарай, баня, бассейн, теплица, беседка, сооружения для хранения сельскохозяйственной продукции, сооружения для содержания и разведения сельскохозяйственных животных; инженерные сооружения коммунального обслуживания; сооружения инженерной защиты.
	Применяются параметры разрешенного использования, содержащиеся в основном виде разрешенного использования.

»;

- в части изменения текстовой части Правил землепользования и застройки городского округа город Бор Нижегородской области п. 3 ст. 26 изложить в следующей редакции: «При осуществлении на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вспомогательных видов разрешенного использования, связанных с содержанием сельскохозяйственных животных, обязательно соблюдение  требований по нормативным разрывам от помещений и выгулов (вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных и птиц до окон жилых помещений и кухонь, установленных местными нормативами градостроительного проектирования городского округа город Бор Нижегородской области»;

- в части установления границ, территориальной зоны ЛП – «Зона личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта» в районе территории, расположенной по адресу: Нижегородская область, городской округа город Бор, д. Пионерское (Остенкинский с/с).
Выступили: А.А.Королев
По результатам голосования: (за-19, против-0, воздержались-0). Решили:

1. Считать возможным внесение изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор Нижегородской области.
2. Комитету архитектуры и градостроительства подготовить проект Постановления о подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Бор.
Председатель комиссии                                                                              А.В. Янкин

Заместитель председателя комиссии                                                      А.А.Королев
Секретарь комиссии                                                                                 Т.Г. Клопова
PAGE
6